
 

Česká školní inspekce 

Ústecký inspektorát 
____________________________________________________________________________________________________________ 

PROTOKOL O KONTROLE  
Čj. ČŠIU-635/18-U 

Kontrola dodržování právních předpisů a veřejnosprávní kontrola podle § 174 odst. 2 

písm. d) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 255/2012 Sb., 

o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů. 

Název  Základní škola a Mateřská škola Staré Křečany,  

okres Děčín, příspěvková organizace 

Sídlo Staré Křečany 44, 407 61 Staré Křečany  

E-mail  zsstarkrec@volny.cz 

IČ 72 744 375 

Identifikátor 600 076 369 

Právní forma Příspěvková organizace 

Zastupující Mgr. Mirka Macková 

Zřizovatel Obec Staré Křečany 

Místo 
Staré Křečany 44, 407 61 Staré Křečany  

Staré Křečany 526, 407 61 Staré Křečany 

Termín inspekční činnosti 18. 4. 2018 − 20. 4. 2018 

Kontrolované období 
Školní roky 2016/2017, 2017/2018 do termínu inspekční 

činnosti 

Inspekční činnost byla zahájena předložením pověření k inspekční činnosti. 

Předmět kontroly 

 Kontrola dodržování vybraných ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
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účinném v kontrolovaném období, a souvisejících a prováděcích právních předpisů, které 

se vztahují k poskytování vzdělávání a školských služeb. 

Kontrolní zjištění 

Kontrola byla vykonána v mateřské škole (dále „MŠ“), základní škole (dále „ZŠ“), školní 

družině, ve školní jídelně a školní jídelně – výdejně.  

1. Kontrola vydání, obsahu a zveřejnění školních řádů podle § 30 odst. 1, 

2 a 3 školského zákona a vnitřních řádů § 30 odst. 1 a 3 školského zákona. 

Ředitelka školy vydala školní řád základní školy, školní řád mateřské školy, vnitřní řád 

školní družiny a provozní řád školní jídelny, které byly v souladu s právním předpisem 

a v době inspekční činnosti byly zveřejněny ve vstupních prostorách budovy školy. 

Prokazatelným způsobem s nimi byli seznámeni zaměstnanci, žáci školy, strávníci a 

účastníci zájmového vzdělávání. Zákonní zástupci dětí a žáků byli o jejich vydání a 

obsahu informováni. 

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu. 

2. Kontrola vydání školních vzdělávacích programů a jejich zveřejnění na 

přístupném místě ve škole podle § 5 odst. 3 školského zákona. Kontrola souladu 

školních vzdělávacích programů dle § 5 odst. 1 školského zákona.  

Ředitelka školy vydala školní vzdělávací programy pro předškolní, základní a zájmové 

vzdělávání. Vzdělávací programy byly v době inspekční činnosti zveřejněny ve 

vstupních prostorách budov ZŠ a MŠ. 

Kontrolou předložené dokumentace bylo zjištěno, že Školní vzdělávací program 

pro základní vzdělávání „Škola zdravá a hravá“ aktualizovaný k 1. 9. 2016 není 

v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání (dále „RVP 

ZV“). V oblasti vzdělávání žáků se speciálně vzdělávacími potřebami nebyla uvedena 

podpůrná opatření, která žákům škola poskytuje. V učebních osnovách vyučovacího 

předmětu Matematika není zapracován očekávaný výstup: „porozumí významu znaku 

„−“ pro zápis celého záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné ose“. V učebních 

osnovách vyučovacího předmětu Prvouka není zapracován očekávaný výstup: 

„orientuje se v základních formách vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 

odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, na příkladu ukáže nemožnost 

realizace všech chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak vracet 

dluhy“.  

Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání „Barevný rok“ s platností od 1. 9. 

2017 a školní vzdělávací program pro zájmové vzdělávání s platností od 1. 1. 2018 jsou 

v souladu s právním předpisem. 

Bylo zjištěno porušení § 5 odst. 1 školského zákona. 

3. Kontrola postupu školy při poskytování podpory žákům se speciálními 

vzdělávacími potřebami dle § 16 školského zákona a § 16 odst. 1, 3 vyhlášky č. 

27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 

nadaných. 
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Kontrolou předložené dokumentace žáků bylo zjištěno, že škola ve školním roce 

2017/2018 neposkytuje podpůrná opatření (předmět speciálně pedagogické péče) 

doporučená školským poradenským zařízením žáku 3. ročníku, katalogové číslo 5. 

Důvod, proč není podpůrné opatření poskytováno, škola průkazně neprojednala do čtyř 

měsíců se školským poradenským zařízením. 

Bylo zjištěno porušení § 16 odst. 1, 3 vyhlášky č. 27/216 Sb. 

 

4. Kontrola počtu účastníků v oddělení školní družiny podle § 10 odst. 2 vyhlášky  

č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění účinném v kontrolovaném období.  

Kontrolou Přehledů výchovně vzdělávací práce pro školní rok 2017/2018 do data 

kontroly bylo zjištěno, že v oddělení školní družiny bylo zapsáno 34 účastníků, čímž byl 

překročen maximální počet 30 účastníků na oddělení stanovený právním předpisem.  

Bylo zjištěno porušení § 10 odst. 2 vyhlášky č. 74/2005 Sb. 

5. Kontrola počtu dětí v mateřské škole podle § 142 odst. 1 školského  

zákona, ve znění účinném v kontrolovaném období.  

Kontrolou školní matriky, třídních knih a přehledu docházky dětí mateřské školy bylo 

zjištěno, že ve školním roce 2016/2017 byl v měsících duben – červen překročen 

nejvyšší povolený počet dětí v  MŠ (40) uvedený v rejstříku škol a školských zařízení. 

V dubnu a květnu byl překročen o dvě děti, v červnu o jedno dítě. 

Bylo zjištěno porušení § 142 odst. 1 školského zákona. 

6. Kontrola zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při vzdělávání a s ním přímo 

souvisejících činnostech podle § 29 odst. 2 školského zákona, ve znění účinném 

v kontrolovaném období.  

Při kontrole zajištění bezpečného prostředí pro žáky a děti v budovách školy, na školních 

zahradách a školních hřištích bylo zjištěno, že na školní zahradě MŠ jsou rozpadlé 

dřevěné rámy kolem pískovišť, poškozené sedadlo tzv. dvojlavice a dvouhoupadla, které 

revize v březnu 2018 shledala jako opravitelné.  Na zahradě MŠ je vyvýšená betonová 

plocha s ostrými hranami, kryty kanalizace s nezajištěným krytem a nad terén 

vyčnívající kořeny a pařezy. V budově MŠ neodpovídá sedací nábytek požadavkům na 

zdravé sezení dětí. 

Na školní zahradě základní školy v místě častého pohybu žáků a dětí je betonový sloupek 

s kovovou tyčí a nezajištěné tři kryty kanalizace. V budově základní školy chybí kryty 

na radiátorech, což Česká školní inspekce vyhodnotila jako riziko možného úrazu žáků. 

V době inspekční činnosti nebyl žákům zamezen vstup na půdní točité litinové schodiště. 

Ve výtvarné dílně nebyl policový systém zajištěn proti pádu. V tělocvičně je uvolněná 

se podlaha z parket, které jsou na některých místech poškozené. Dále bylo zjištěno, že 

se v tělocvičně nachází poškozené tělocvičné nářadí (švédská lavička, žíněnka koženka 

a žíněnka tenká), které bylo shledáno v Protokolu o odborné technické kontrole č. 29 ze 

dne 28.3.2018 jako opravitelné, avšak doposud opraveno nebylo. Ředitelka školy 

v průběhu inspekční činnosti přijala neprodleně opatření a zamezila vstupu žáků a dětí 

do zmíněných prostor. 

Bylo zjištěno porušení § 29 odst. 2 školského zákona. 
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7. Kontrola zajištění péče o zdraví a bezpečnost dětí podle § 5 vyhlášky č. 14/2005 Sb., 

o předškolním vzdělávání, ve zdění pozdějších přepisů. 

     Kontrolou bylo zjištěno, že v dopoledním programu MŠ je jako nadstandardní aktivita 

organizována tzv. hudební přípravka, kterou zajišťuje lektor, který není v pracovně 

právním vztahu se školou. Škola nemá souhlas od zákonných zástupců k předání dětí 

externímu pracovníkovi. 

     Bylo zjištěno porušení § 5 vyhlášky č. 14/2005 Sb. 

8.  Kontrola plnění odpovědnosti za poskytované stravovací služby a kontrola 

dodržování § 1 odst. 2, § 2 odst. 3 a 6, § 3 odst. 2, 3 a 7, § 4 odst. 3 a 4, § 5 odst. 1 a 2 

vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění účinném v kontrolovaném 

období. 

V kontrolovaném období školního roku 2017/2018 (září 2017 až březen 2018) 

poskytovala školní jídelna žákům v ZŠ oběd včetně nápojů. Školní stravování (oběd) 

v mateřské škole zabezpečovala školní jídelna - výdejna. Školní jídelna při základní škole 

připravovala oběd, který byl dovážen do mateřské školy. Svačina, přesnídávka a nápoje 

se připravovaly v mateřské škole. Podmínky pro poskytování školního stravování byly 

vymezeny ve vnitřních předpisech školy.  

Dle provozního řádu školní jídelny byla ve školním roce 2017/2018 úplata za školní 

stravování určena výší finančního normativu v rámci rozpětí finančních limitů na nákup 

potravin pro věkové skupiny strávníků – dětí mateřské školy 3 – 6 let a žáků základní 

školy 7 – 10 let a 11 – 14 let. V provozním řádu školní jídelny chybělo stanovení výše 

finančního normativu pro věkovou skupinu strávníků dětí 7letých. Výdej jídel pro cizí 

strávníky v rámci jiných stravovacích služeb byl uskutečňován časově i prostorově 

odděleně od školního stravování (výdej do jídlonosičů). 

Plnění výživových norem u vybraných druhů potravin nebylo možné ověřit. Ke kontrole 

byly předloženy dva druhy Pomocných tabulek na orientační propočet průměrné spotřeby 

vybraných druhů potravin na strávníka a den (spotřební koš) za MŠ a ZŠ za období září 

2017 až březen 2018. Předložené údaje o plnění výživových norem dle spotřebních košů 

byly sledovány neobjektivně společně za děti mateřské školy a žáky základní školy (byl 

vyhodnocován pouze oběd bez polévky za obě skupiny). Spotřební koš za děti mateřské 

školy byl vyhodnocován pouze u doplňkových jídel - přesnídávek a svačin. Dále bylo 

zjištěno, že pro zpracování spotřebních košů byly chybně nastavené vstupní hodnoty pro 

zpracování spotřebních košů (např. chybně zařazené suroviny či potraviny do 

jednotlivých skupin potravin vstupujících do výpočtu plnění výživových norem pro 

školní stravování, kategorie strávníků, stanovení chybných koeficientů přepočtu 

jednotlivých surovin a s tím spojené chybné a neprůkazné vedení skladových karet 

v návaznosti na pokladní doklady, faktury a výdejky). 

Bylo zjištěno porušení § 1 odst. 2, § 5 odst. 2 vyhlášky č. 107/2005 Sb. 
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Závěry 

Návrhy na zlepšení stavu školy / školského zařízení: 

- zajistit bezpečné prostředí při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při 

poskytování školských služeb; 

- dodržovat právní předpisy, které se vztahují k poskytování vzdělávání a školských 

služeb; 

- objektivně sledovat a dodržovat výživové normy pro školní stravování v souladu se 

zásadami správné (zdravé) výživy dětí předškolního věku a žáků. Průkazně evidovat 

příjem i výdej potravin v rámci školního stravování, správně vykazovat spotřebu 

potravin za stravované děti a sledovat čerpání finančních normativů na nákup potravin  

 

 

Stanovení lhůty 

Česká školní inspekce v souladu s § 175 odst. 1 školského zákona ukládá ředitelce školy 

odstranit nedostatky zjištěné při inspekční činnosti, a to v kontrolních zjištěních č. 3 a 

č. 7 do 14 dnů a v kontrolních zjištěních č. 2 a č. 6 do 31.8. 2018 a ve stejné lhůtě písemně 

informovat Českou školní inspekci, jak byly nedostatky odstraněny a jaká byla přijata 

opatření. 

Česká školní inspekce v souladu s § 175 odst. 1 školského zákona ukládá ředitelce školy 

ve lhůtě do 14 dnů přijmout adekvátní opatření k prevenci nedostatků uvedených 

v kontrolních zjištěních č. 4, 5 a 8 a ve stejné lhůtě písemně informovat Českou školní 

inspekci, jaká opatření byla přijata. 

Zprávu zašlete na adresu Česká školní inspekce, Ústecký inspektorát, W. Churchilla 

6/1348, 400 01 Ústí nad Labem, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) 

nebo na e-podatelnu csi.u@csicr.cz s připojením elektronického podpisu. 

Seznam dokladů, o které se inspekční zjištění opírají 

 Zřizovací listina příspěvkové organizace obce Staré Křečany s účinností od 1. 4. 2012 

 Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ve věci zápisu změny 

v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení č. j. MSMT-38116/2016-3 

s účinností od 5. 1. 2017  

 Jmenování ředitele příspěvkové organizace č. j. OÚ Křečany-2052/2016 s účinností od 

1. 12. 2016  

 Výpisy z rejstříku škol a školských zařízení (ze dne 17. 4. 2018) 

 Výkazy o ředitelství škol (R 13-01) podle stavu k 30. 9. 2016, k 30. 9. 2017 

 Výkazy o mateřské škole (S 1-01) podle stavu k 30. 9. 2016, k 30. 9. 2017 

 Výkazy o základní škole (M 3) podle stavu k 30. 9. 2016, k 30. 9. 2017 

 Výkaz o školní družině – školním klubu (Z 2-01) podle stavu k 31. 10. 2016, 31.10. 2017 

 Školní matrika dětí a žáků v písemné podobě školního roku 2016/2017, 2017/2018 

do data inspekční činnosti 

 Provozní řád školní jídelny s platností a účinností od 1.1. 2018 včetně dvou příloh 
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 Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání „Barevný rok“ pro školní roky 

2017/2018 až 2021/2022, projednán na pedagogické radě dne 28. 8. 2017 

 Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Škola zdravá a hravá“ s platností 

od 1. 9. 2013, aktualizovaný k 1. 9. 2016 

 Školní vzdělávací program pro zájmové vzdělávání (platnost od 1. 1. 2018), č. j. SVP-

ŠD-3 

 Školní řád mateřské školy, č. j.: 4/2017 s platností od 1. 9. 2017 

 Školní řád základní školy s platností od 4. 9. 2017, včetně Přílohy Hodnocení výsledků 

vzdělávání žáků 

 Vnitřní řád školní družiny (ze dne 1. 9. 2017) 

 Třídní knihy, přehledy výchovně vzdělávací práce ve školních rocích  2016/2017, 

2017/2018 

 Přihláška/zápisní lístek do školní družiny pro školní rok 2017/2018 

 Dokumentace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků při vzdělávání a s ním 

přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb ve školním roce 

2016/2017, 2017/2018 do data inspekční činnosti 

 Provozní řád dětského hřiště Staré Křečany 

 Protokol o odborné technické kontrole č. 29 ze dne 28. 3. 2018 včetně revizní karty 

vyhotovený kvalifikovaným certifikovaným pracovníkem firmy REVISPORT 

 Evidence strávníků za období září 2017 až březen 2018, včetně plateb stravného 

 Orientační propočet průměrné spotřeby vybraných druhů potravin na strávníka a den dle 

Vyhlášky 107/2005 Sb. za skupinu děti a žáci za období září až prosinec 2017 + leden 

až březen 2018 

 Dokumentace školní jídelny a výdejny za období září až prosinec 2017 + leden až březen 

2018: seznam dětí podle věku, přihlášky ke stravování, docházky dětí a žáků, vyúčtování 

stravného a příspěvků, dále jídelní lístky, výdejky, skladové karty, faktury, dodací listy 

a denní výdejky potravin za období leden až březen 2018 

 

 Zápis o skutečnostech zjištěných v průběhu komplexní inspekční činnosti (ze dne 

20. 4. 2017) 

Poučení 

Podle § 13 kontrolního řádu může škola proti protokolu o kontrole podat písemné 

zdůvodněné námitky, z nichž je zřejmé, proti jakému kontrolnímu zjištění směřují, 

a to do 15 dnů ode dne doručení protokolu o kontrole. Případné námitky zašlete na 

adresu Česká školní inspekce, Ústecký inspektorát, W. Churchilla 6/1348, 400 01 Ústí 

nad Labem, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo na e-podatelnu 

csi.u@csicr.cz s připojením elektronického podpisu, a to k rukám ředitelky 

inspektorátu. 
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Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení protokolu o kontrole 

  

Mgr. Bc. Martina Svobodová, školní inspektorka  

Mgr. Marta Maděrová, školní inspektorka  

Mgr. Vladimíra Vosecká, školní inspektorka  

Mgr. Jana Dvořáková, kontrolní pracovnice  

  

V Ústí nad Labem 18.5. 2018 

 

Datum a podpis ředitelky školy potvrzující projednání a převzetí protokolu o kontrole 

  

Mgr. Mirka Macková, ředitelka školy  

V Starých Křečanech 

 

 


